BOLETIM | vuNIVERSIDADE

DE FEDERAL

0 mt SERVICO FLUMINENSE.

SRS Sa E
11/07/97

SUMÁRIO

ESTE BOLETIM DE SERVIÇO É CONSTITUÍDO DE 10 (DEZ) PÁGINAS, CONTENDO AS SEGUINTES
MATÉRIAS:

SEÇÃO
EXTRATO DE INSTRUMENTO CONVENIAL....... EE PÁG. 002

SEÇÃO II

PARTE f:

DESPACHOS E DECISÕES DO REITOR E PRÓ-REITORIAS..... iii PÁG. 003
PARTE 2:
DESPACHOS E DECISÕES DA DIRETORA DA DIVISÃO DO DCD/DP....iiiiiiii PÁG. 006
PARTE 3:
RELAÇÃO DE DIÁRIAS... eae TR PÁG. 007
PARTE 4:
DESPACHOS E DECISÕES DA CHEFE DO GCC........ PÁG. 008
DESPACHOS E DECISÕES DA CHEFE DO TAR....... PÁG. 009
DESPACHOS E DECISÕES DO DIRETOR DO CEG........ PÁG. 010

1

ND isoolta le L nah Um forua |

| Margareth de Castro Souza Leonardo Vargas da Silva
eo Serv. de Comunicações Administrativas Diretor do Departamento de Serviços Gerais

REITOR : LUIZ PEDRO ANTUNES

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE
ANO XXVII - Nº 129 11/07/97 SEÇÃO 1- PÃG.02

SEÇÃO 1

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONVENIAL

Instrumento: , Convênio.

Participes: Universidade Federal Fluminense e a Fundação Estudos do MAR-FEMAR.

Objeto: Intercâmbio e Desenvolvimento de Pesquisas na área de Geologia e Geofísica Marinha.

Prazo: 05 (cinco) anos a partir da assinatura.

Data: !8 de junho de 1997.

Resolução:  CEPnº 71/97.

Assinaturas: | LUIZ PEDRO ANTUNES, Reitor da Universidade Federal Fluminense e FERNANDO M. DA COSTA
FREITAS, Presidente da FEMAR.

Processo nº: 23069, 042668/96-]4

Regência Legal: Lei nº 6.494, de 07.12.77, regulamentada pelo Decreto nº 87.497, de 18.08.82; Lei nº 8.666, de
21.06.93, atualizada pela Lei nº 8.883, de 08.06.94.

PUBLIQUE-SE

ANTONINO TADEO G. DE OLIVEIRA
Chefe do Serviço de Apoio Técnico - GAR

é

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE |
ANO XXVII - Nº 129 11/07/97 SEÇÃO 1 - PAG 03

SEÇÃO

Parte 1:

Portaria nº 24601 de 10 de julho de 1997.

Ementa: Cessação dos efeitos da Portaria nº 22.840 de 15 de

janeiro de 1996, na parte referente à nomeação, dentre os eleitos
através de listas tríplices, de professor integrante da Carreira do
Magistério Superior, para exercer, por 02 (dois) anos, o mandato

de Subchefe do Departamento de Enfermagem Médico Cirúrgica

(MEM), elemento básico da Escola de Enfermagem, integrante do

Centro de Ciências Médicas.

O Reitor da Universidade Federal Fluminense no uso de suas atribuições legais, estatutárias e regimentais, €

Considerando o que consta do Processo nº 23069.03061/07-67.

RESOLVE:

|. Fazer cessar, a partir de 27 de maio de 1997, os efeitos da Portaria nº 22.840, de 15 de janeiro de 1996,

publicada no BS/UFF nº 10, do mesmo dia, na parte referente à nomeação, dentre os eleitos através da lista tríplice, do

professor integrante da Carreira do Magistério Superior LUIZA MARIA BASTOS FERREIRA, da Classe de Professora

Adjunto, nível 04, matrículas UFF nº 06969-1 e SIAPE nº 000030737-4, do Quadro Permanente da Universidade, para

exercer por O2(dois) anos, o mandato de Subchefe do Departamento de Enfermagem Médico Cirúrgica (MEM), elemento

básico da Escola de Enfermagem, integrante do Centro de Ciências Médicas.

2. Publique-se, repistre-se e cumpra-se. » TCE |

LUIZ PEDRO ANTUNES

Reitor

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE
ANO XXVII - Nº 129 11/07/97 SEÇÃO WI - PÁG.04

Portaria nº 24602 de 10 de julho de 1997.

Ementa: Nomeação, dentre os membros do Colegiado de

Professores de Ensino Supertor, para exercerem as funções de
Coordenador(a) e Subcoordenador(a) do Curso de Especialização
a Nível de Pós-Graduação em Doenças Infecciosas e Parasitárias,

realizado pela Faculdade de Medicina, integrante do Centro de
Ciências Médicas.

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais, estatutárias e regimentais;

Considerando o que prescreve o Art. 5º do Regulamento Geral dos Cursos de Pós-Graduação “Lato
Sensu”, aprovado pela Resolução nº 19/90, do Conselho de Ensino e Pesquisa; e

Considerando o que mais consta do Processo nº 23069.03069]/97-10.

RESOLVE:

|. Nomear, a partir de 19 de maio do corrente, dentre os membros do Colegiado, os Professores de Ensino
Superior SOLANGE ARTIMOS DE OLIVEIRA, da classe de Professor Titular, matriculas UFF nº 05453-7 e SIAPE
nº 3036065-8, e JOÃO JOSE PEREIRA DA SILVA, da classe de Professor Titular, matriculas UFF nº 06684-4 e SIAPE
0º6303361-4, ambos do Quadro Permanente da Universidade, para exercerem por 2 (dois) anos, os mandatos de
Coordenador e Subcoordenador, respectivamente, do Curso de Especialização a Nível de Pós-Graduação em Doenças
Infecciosas e Parasitárias, realizado pela Faculdade de Medicina, integrante do Centro de Ciências Médicas.

2. Publique-se, registre-se e cumpra-se.

LUIZ PEDRO ANTUNES

Reitor

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE
ANO XXVI - Nº 129 11/07/97 SEÇÃO II - PÁG 05

Portaria nº 24603 de 10 de julho de 1997.

Ementa: Nomeação, dentre os membros do Colegiado de

Professores de Ensino Superior, para exercerem as funções de

Coordenador(a) e Subcoordenador(a) do Curso de Graduação em

Engenharia de Telecomunicações, subordinado ao Centro
Tecnológico.

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais, estatutárias € regimentais,

Considerando o resultado da consulta à comunidade universitária, com o objetivo de identificar as

preferências com respeito a escolha do Coordenador e Vice-Coordenador do Curso acima referido;

Considerando, o que dispõem os 48 2º e 3º do artigo 38 do Estatuto;
Er]

Considerando as prescrições contidas nos artigos 42 e 43 e seus 88 2º e 3º do Regimento Geral da

Universidade; e

Considerando o que mais consta do Processo nº 23069. 010508/97-79

RESOLVE:

|. Nomear, a partir de 16 de junho do corrente, dentre os membros do Colegiado, os Professores de Ensino

Superior TARCISIO MARTINS DANTAS, da classe de Professor Assistente, nível 02, matriculas UFF nº 0011809-9 e

SIAPE nº 0310650-0, e TEREZINHA FERNANDES BRUNO, da classe de Professora Adjunto, nivel 4, matriculas UFF

nº 003074-8 e SIAPE nº 2126685-8, ambos do Quadro Permanente da Universidade, para exercerem, por 4 (quatro) anos,
mandatos de Coordenador e Vice-Coordenador, respectivamente, do Curso de Graduação em Engenharia de

Telecomunicações, subordinado ao Centro Tecnológico.

2. Publique-se, registre-se e cumpra-se.

LUIZ PEDRO ANTUNES

Reitor

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE
ANO XXVIL- Nº 129 11/07/97 SEÇÃO II - PÁG.06

Portaria nº 24604 de 10 de julho de 1997.

Ementa: Designa Presidente da Comissão de Avaliação dos
Imóveis Residenciais desta Universidade e inclui novo membro na

Comissão.

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais, estatutárias € regimentais,e

Considerando o que mais consta no Memorando nº 27/97, de 05.03.97, da Divisão Patrimonial -DPA/DSG.

RESOLVE:

|. Designar a servidora MARIA DE FÁTIMA SALLES TEIXEIRA, Assistente Jurídico, matriculas UFF
nº 5429-5 e SIAPE nº 306048-8, para ocupar, a partir de 05 de março do corrente, a Presidência da Comissão Encarregada
de Proceder a Avaliação dos Imóveis residenciais desta Universidade, instituída através da Portaria nº 24.098 de 30 de
dezembro de 1996 e publicada no BS UFF nº 001 de 02 de janciro de 1997 e, incluir a servidora DENISE MARIA
MONTEIRO, matrículas UFF nº 4307-2 e SIAPE nº 0305048-2, na referida Comissão.

2. Publique-se registre-se e cumpra-se.

LUIZ PEDRO ANTUNES

Reitor

—— 4

Parto 2:

RDD Nº 028

Setor: Divisão de Controle de Despesa com Pessoal
Processo nº 23069.005070/97
Interessado: SILVANA COELHO MARTINS

Assunto: Auxilio Funeral

DECISÃO:

No uso da atribuição delegada pelo Magnífico Reitor conforme item 1, inciso IH, alínea “C” da Portaria
nº 5.820 de 06.09.1977, publicada no BS nº 170 de 08.09.1977,

CONCEDO a SILVANA COELHO MARTINS, na qualidade de sobrinha do(a) servidor(a) Ativo LUCI
COELHO GOMES, Auxiliar de Enfermagem desta Universidade, falecido(a) em 03.07.97, o pagamento do Auxílio
Funcral correspondente as custas do funeral nos termos do Art. 227 da Leinº 8.112 de 12.12.1990.

Niterói, 10 de julho de 1997.

MARIA MAGNÓLIA VILELA
Diretora do DCD

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE |
ANO XXVI - Nº 120 11/07/99 SEÇÃO H - PAG. 07

Parte 3:

RELAÇÃO DAS DIÁRIAS DO DIA 09.07.97

2 4vaagarcraãnrsqaagõ-J aus raia arrasada ra tn caiu aca mom oa mm ma A A MAR  R  m m m M m am A

PROCESSO HOME DO BENEFICIÁRIO ORGAD MEP TO FUN TG DL DESTIN SAIDA RETORNO 1/1 1/€ TOTAL

tem EMPENHO. 97HE00001 AtM - TESQUMO nx

004976/97-22 JDSE CARDOSO DA SILVA PROPLAM USD MH 01/94 OL CAMPOS 01/07/97 02/07/97. à 1 ict,b8

004987/97-49 LUZIA HELENA GALAXE DE LIMA TAVARES GAR GAR NS 01/49 0 OREXININA 12/07/97 01/07/97 0 3 174,80

009008/97-09 SERGIO ROCKERT GAR ASJUR HS 01/95 01 VOLTA REDONDA 06/06/77 Cód! 0 d 91,04

005009/97-60 JONAS DE JESUS RIBEIRO GAR hSJuR NS 04/45 01 VOLTA REDONDA 08/07/97 12/07/97 4 1 443, bt

005010/97-49 ENMA JOAQUINA DA SILVA LAR GAR NA 01/40 0! VOLTA RELDHIA 07/07/92 1/07/87 A d 386,64

009043/77-04 ART PARREIRA DE BRITTO PROAL 056 NH 01/94 01 VOLTA REDONDA 14/07/97 d4/urfo? 0 | 42,9

005044/97-61 ARY PARREIRA DE BRETTO FRDAL 156 HH 01/95 01 VOLTA REDONDA 19/07/97 19/07/97 0 1 42, 7ó

eee EMPENHO: 974200013 CEG - TESOURO tA

041180/97-3º LUIZ AUGUSTO FERNANDES RONRIGUES CEL LEG HS 01/95 01 BELO HORIZONTE 20/07/97 21/07/99 4 1 240, 4l

me EMPENHO: P7HEOOOIA CARP - TESOUKO Rex

070317/97-39 ELIO ALVES DE MOURA CAHE CANF HH 01/94 01 NITERDI 03/07/97 03/07/97 0 1 42,9%
070318/97-00 MESSIAS FERNANDES GUIMARAES CANP CANP MM 01/45 01 RiQ DE JANEIRO 06/07/97 08/01/94) 0 d 31,99

070319/97-€4 MALFRIHO HANDEL DE MOLRA CAMP CÂM HH 01/44 01 NITEROI 08/07/97 04/07/97 0 4 42, 7é

070320/97-43 MESSIAS FERNANDES GUIHARRES CAP CAMP Hm 01/93 01 KEO DE JANEIRO 08/07/97 08/02/47 0 1 91,05

ao EMFENHO:. 27HE00105 —  LOSEAL fxk

005021/97-43 ALCI ALVES MONTEIRO LOSERC COSEA HH 01/95 01 VOLTA REDOMIIA 03/07/97 04/07/97 0 4 42,76

009000/97-28 JUAD CARLOS CORRETA BAPTISTA SOARES COSEAL COSLÁ NS 01/95 61 VOLTA REDONDA 03/07/97 03/07/97 4/1 31,04

009023/97-v1 MARLOS DA ROCHA VAZ COSEAL COSEA HG 01/93 01 VOLTA RELONTA 03/07/97 03/07/97 0 4 31,94

axe EMPENHO: 97NEOIIGO PROPP - TESOURO nx+

004982/97-23 kATIA FARTA DE AGUIAR FROFE PROP HS 01/95 01 BELO RORTZUNTE 13/07/97 19/00/97 À d 364,00

me EMPENHO: 97NEO1984 CTALBR/REC.PROPRIA nas

005033/97-44 VERA LÍCE MACHADO DE SOUZA LTALKE CATEB HH 01/94 0! HITERUI W/0//97 09/07 É d cla, 0

tem EMPENHO, 97NEOiZE? TEM/RECEITA PROPRIÁ xa

010914/97-41 ANTONIO FONTANA LH ICH Chá 01/95 01 HITEROI 22/06/97 Ca/06/97 0 À 61,85

010519/97-34 ANTONIO FONTANA TR EH  Ch4 01/95 01 NITEROI 18/06/47 IB/06/9? 0 1 61,54

010516/97-05 ANTONIO FUNTAHA TLH TER CD4 01/95 01 CAMPUS 13/05/97 13/06/97 0 1 61,84

010517/97-60 ANTONIO FONTANA TCM TCM  LD4 01/95 01 NETERO] 11/06/97 H/Q4/97 0 1d 61,45

010518/97-22 ANTONIO FONTANA TLM HER CA 01/95 01 NITERNI 04/06/97 JU OS 0 d 1,84

010528/97-Bé CLAUDIO ROCHA LOPES TCM TEM NS 01/95 01 NITEROI 29/06/97 29/06/97 0 4 31,54

010434/97-89 MARLY DA SILVA SANTOS TCh ITA ds 01/95 01 VOLTA REININHA 17/08/97 17/06/97 0 1 oi, dA
010535/97-41 MARLY DA SILVA SANTOS TCN CM NS 01/95 01 VULTA REDONDA 24/06/97 Cá/v6/9? . 0 1 31,d4
010938/97-30 MONICA TEIXEIRA BA COSTA MACHADO TCA ICH HO 01/95 01 NITEROI 14/06/97 18/06/97 "0 4 91,04

010939/97-01 MONICA TEIXEIRA DA COSTA HACHADO TCA TEM NS 01/95 01 NITEROI 29/04/97 29/06/97 0 1 91,34

kxz EMPENHO: 97HF0C006  FROEX.REC.FRUPRIA xxx

005014/97-25 JOAO BAPTISTA PIMENTEL PRUE A DSG HH 01/75 01 HOVA FRIBURGO 01/07/97 01/07/97 0 à 20,64

nes EMPENHO: 97NE02798 CCM/TESGURO Btk

030784/97-0? JORGE EQUSSON RAS TOS CEM CHy uh 01/94 01 [GUARA 00/07/97 02/0797 0 1 é8,é4
— — — — e li lo o A O O AR ar a lar RP a e e e dr lr a O A a

— — — — e Md Made SO O O O e

[CCC ET LES meo o e e e o el
    PR DD Dm e e e es e   e 7 — o OO e e e e e e O E O O e O

— o io O O

mm tr mm em RT TT —— —o—|oe—oe—oe— oe no nl e dr Oo A AP AP um e e e la ir e Ar A la a AP a A
— — — — + = lead ão | me o RT O O — — — e a a —— — — — ad A e o e ri A A A a e Or e OM a ML O

a a A — — — = o oo—— o—— — — pl o o o O o

e

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE

ANO XXVII - Nº 129 [1/07/97 SEÇÃO IL - PÁG.08

FROCESSO HOME DO BENEFICIARIO  ORBAD DEPTO FUN TAB OC DESTINO SAIDA RETORNO 4/4 1/2 TUTAL

030785/97-61 JORGE ROUSSOM BASTOS CH CH MH 01/95 05 LGUARA BS /06/9T 25/06/97 O 1 28,64
030786/57-24 HARIO AUGUSTO RONCONI CC CH CO4 01/95 01 IGUARA 02/07/97 02/07/97 O 4 41,83
030787/97-97 JORGE ROUSSON BASTOS Ceu CH NH 01/95 OL CORBETRO 01/07/87 01/07/97 0 4 28,64

o EMPENHO: G7MEOEBO3  CIL/TESOURO TE

010570/37-4E PAULO ROBERTO SILVEIRA DE OLIVEIRA CT 56 NH 01/95 08 VOLTA RENONDA 24/08/97 25/08/97 1d [28,86

TAL: 3.294,83
GERAL: 3.094,83

HILDEBRAND DE SOUZA CRUZ
Coordenador da Proplan/Pla

-
Rr

duma & dinda rn ER RE Ed kk

Parte d:

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - GCC - Nº 08, de 25 de junho de 1997.

* À Chefe do Departamento de Ciência da Computação da Universidade Federal Fluminense, no uso de sua
atribuições, e Considerando o disposto no Art. 39 do Regime Geral da UFF,

RESOLVE:

1. Designar os Professores LUCIANA FERRAZ THOME, ALEXANDRE PLASTINO DE CARVALHO
e TERESA CRISTINA DE AGUIAR para, sob a presidência do primeiro constituírem Comissão para apresentar proposta
de Ementa e Banca Examinadora para o Concurso par ao Magistério Superior, Classe Adjunto, Regime DE, na área de
Banco de Dados c Engenharia de Software a se realizar no Departamento de Ciências da Computação.

2. Esta DT'S entrará em vigor na data de sua assmatura.

MIRIAM APARECIDA MARQUES

Chefe do GCC

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE
ANO XXVIL-Nº 129 11/07/97 SEÇÃO H - PÃG.09

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - GCC -nº 09, de 02 de julho de 1997.

A Chefe do Departamento de Ciência da Computação da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas

atribuições, é CONSIDERANDO o disposto no Art. 39 do Regimento Geral da UFF,

RESOLVE:

| ]. Designar os Professores Doutores CARLOS ANTÔNIO DE MOURA, JOSÉ HENRIQUE CARNEIRO

DE ARAUJO, MARIA CRISTINA SILVA BOERES e INHAUMA NEVES FERRAZ, para, sob a presidência do

primeiro, constituírem Comissão para edição e divulgação dos trabalhos científicos e didáticos do Departamento.

2. Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura.

MIRIAM APARECIDA MARQUES

Chefe do GCC

é a
pia ' “ea ensations ue namei a rmemas

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - TAR - Nº 06, de | de julho de 1997.

Ementa: Designa Comissão para Seleção de Professor Substituto
para o Departamento de Arquitetura.

O Chefe do Departamento de Arquitetura da Escola de Arquitetura e Urbanismo, do Centro Tecnológico da

UFF, no uso de suas atribuições legais, Considerando o disposto no Art. 41 do Regimento Geral da Universidade Federal

Fluminense,

RESOLVE:

|. Designar Comissão composta pelos professores ANA LÚCIA TORRES SERÔA DA MOTTA,

ANDRÉA DA ROSA SAMPAIO e ANDRÉ FERNANDO RIBEIRO DE MIRANDA para, sob a presidência da primeira,
proceder à Seleção Simplificada para Professor Substituto na área de Conforto Ambiental.

2. Esta DTS entrará vigor na data de sua publicação.

ANA LÚCIA T. SERÔA DA MOTTA
Chefe do TAR

Er a
ut o

un ins al ri o =" na 1) 1

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE
ANO XXVII -Nº 129 11/07/97 SEÇÃO HH - PÃG.O10

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - TAR - Nº 07, de | de julho de 1997,

Ementa: Designa Comissão para formular estudos para
Implantação do Laboratório de Conforto Ambiental.

O Chefe do Departamento de Arquitetura da Escola de Arquitetura e Urbanismo, do Centro Tecnológico da
UFF, no uso de suas atribuições legais, Considerando o disposto no Art. 41] do Regimento Geral da Universidade Fedcral,

RESOLVE:

1. Designar Comissão composta pelos professores LUIZ RENATO BITTENCOURT SILVA, ANDRÉ
FERNANDO RIBEIRO DE MIRANDA e TERESA CRISTINA FERREIRA DE QUEIROZ para, sob a presidência do
primeiro, formular estudos para implantação do Laboratório de Conforto Ambiental.

2. Esta DTS entrará vigor na data de sua À publicação.

ANA LÚCIA T. SERÔA DA MOTTA
Chefe do TAR

É A

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO Nº 24, de 14 de julho de 1997.

O Diretor do Centro de Estudos Gerais da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições,

RESOLVE:

|. Remover o servidor JORGE CELIO CORRÊA + Auxiliar Administrativo, matrícula SIAPE nº 03087]2-2

e matricula UFF nº 08585-3, do Instituto de Biologia para o Instituto de Matemática.

2. Esta DTS entrará em vigor na data da sua publicação.

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES

Diretor